157 e 159, incisos I, allnca "a" e II, da Constituicao
Federal, bern como outras garantias em direito adrnitidas.

Art. 1° Fica 0 Poder Executive autorizado a contratar operacao de credito extern a com 0
Banco Iruemacional para Reconstrucao e Desenvolvimento (BIRD), ate 0 valor cquivalente a
US$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhoes de d6lares dos Estados Unidos da America)
dcstinados ao projcto Piaui: Pilares de Crescimento e Inclusao Social.

Paragrafo unico. Os reeursos advindos desta operacao serao aplicados conforme
estabelccido nas leis estaduais em vigor que dispoem sobre 0 Plano PlurianuaJ e sobre a Lei